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ABSTRAKT

Tato bakaláĜská práce vypovídá o využití geografických informačních systému v ochranČ

obyvatelstva. V teoretické části jsou objasnČné pojmy „ochrana obyvatelstva, geografický

informační systém a jeho využití“. V praktické části se na zvoleném území Uherské

HradištČ aplikovala metoda mapování rizik, pĜi níž se k vizualizaci map využil softwarový

nástroj QGIS. Po sestavení jednotlivých map nebezpečí a zranitelnosti se vytvoĜila mapa

rizik. Díky této mapČ se vyhodnotily nČkteré části mČsta jako rizikové. Po té se k samému

závČru zhodnotila využitelnost dané metody a GIS pro ochranu obyvatelstva.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with usage of geographical information systems in population

protection. Theoretical part focuses on explanation of terms „population protection,

geographical information system and its usage“. In practical part on selected area of

Uherské HradištČ the risk mapping method was used, QGIS software tool was used for

map visualisation. The risks map was created after compilation of individual maps and

therefore this map, some part of the cite were evaluated as risky. At the end the usability of

the method and GIS for poplation protection was evaluated.
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ÚVOD

V životČ všech lidí hraje velkou roli informace. Informace jako taková mĤže mít menší

váhu dĤležitosti či váhu takovou, na které nám závisí naše životy. Jedna z nezbytných

informací v dnešní dobČ pro lidstvo je geografické určení polohy. V posledních letech, kdy

technika jde neuvČĜitelným tempem kupĜedu, se kvalita této informace veĜejnosti zvýšila

mnohonásobnČ. Díky počítačovým softwarĤm mĤžeme dnes lokalizovat rĤzné objekty,

místa, samotného jedince, v podstatČ cokoliv za pár vteĜin. Jeden ze systémĤ, který

pomáhá človČku zpracovávat velká množství dat v závislosti na geografickém určení místa

je právČ systém GIS ĚGeographical Information Systemsě.

V oblasti ochrany obyvatelstva jsou systémy GIS využívány všemi složkami IZS, ale

pĜedevším pomáhají efektivnČ koordinovat zajištČní pomoci obyvatelstvu v pĜípadČ

krizových situací, jakými jsou požáry, prĤmyslové havárie, povodnČ, popĜípadČ takovým

situacím i pĜedcházet.

BakaláĜská práce pĜibližuje v první části problematiku ochrany obyvatelstva. V další části

je obecné seznámení s geografickými informačními systémy a závČrem teoretické části je

samotná využitelnost tČchto systémĤ v oblasti ochrany obyvatelstva.

Praktická část potom zahrnuje základní údaje o mapování rizik. Další kapitola pĜedkládá

informace o zvoleném území, na kterém se pozdČji praktikuje metoda mapování rizik. Po

této metodČ se vyhodnotí výsledky a využitelnost GIS v oblasti ochrany obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva pĜedstavuje plnČní úkolĤ v oblasti plánování, organizování a výkonu

činností za účelem pĜedcházení vzniku rizik, zajištČní pĜipravenosti na mimoĜádné události

a krizové stavy a jejich Ĝešení; dále ochranou obyvatelstva rozumíme, jako plnČní úkolĤ

civilní obrany. V souvislosti s ochranou života, zdraví, majetku a životního prostĜedí

mĤžeme tedy Ĝíct, že se jedná o plnČní úkolĤ pĜi mimoĜádných událostech a krizových

situacích jak nevojenského, tak vojenského charakteru. [1]

Obr. č. 1 – Vztah ochrany obyvatelstva, civilní ochrany a civilní obrany

Jelikož je ochrana obyvatelstva velmi širokou ,,multiresortní“ disciplínou, nelze jej

vysvČtlovat jen jako plnČní úkolĤ civilní ochrany Ěve vazbČ na Ženevské úmluvy z 1Ň.

srpna 1949), ale také jako soubor činností a úkolĤ odpovČdných orgánĤ veĜejné správy,

právnických a podnikajících fyzických osob a také občanĤ, které vedou k zabezpečení

ochrany života, zdraví, majetku a životního prostĜedí, v souladu s platnými právními

pĜedpisy. [1]

1.1 Úkoly jednotlivých orgánĤ

Úkoly jednotlivých orgánĤ jsou nepĜenositelné a jejich plnČní vyplývá z konkrétních

ustanovení právních pĜedpisĤ. Jako pĜíklad je možné uvést:

- varování, evakuaci, ukrytí a nouzové pĜežití obyvatelstva v gesci Hasičského

záchranného sboru České republiky ĚHZS ČRě,

- zabezpečení veĜejného poĜádku v gesci Policie ČR,
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- ochrana života a zdraví obyvatel v gesci Ministerstva zdravotnictví a krajĤ,

- zvládaní povodĖových rizik v gesci Ministerstva životního prostĜedí, Ministerstva

zemČdČlství a jednotlivých povodĖových orgánĤ,

- zabezpečení fungování státní správy a samosprávy pĜi mimoĜádné události nebo

krizové situaci v gesci jednotlivých orgánĤ veĜejné správy a další.

Úkoly ochrany obyvatelstva, záchranné a likvidační práce plní nejen složky IZS, ale svĤj

podíl na ní mají také orgány kraje, obce, právnické a podnikající fyzické osoby i samotní

občané. Obecnou koordinační roli v této oblasti plní v souladu s § 7 zákona č. 239/2000

Sb., o integrovaném záchranném systému a o zmČnČ nČkterých zákonĤ, ve znČní

pozdČjších pĜedpisĤ, Ministerstvo vnitra. [1]

1.2 Legislativa

Uvedená problematika je legislativnČ Ĝešena nČkolika zákony, které dohromady tvoĜí

právní rámec ochrany obyvatelstva. Tyto zákony jsou uvedené v následujícím schématu a

dále je popsané, o jakých vČcech zákony pojednávají.

Obr. č. 2 – Základní právní rámec ochrany obyvatelstva

Zákon o integrovaném záchranném systému a o zmČnČ nČkterých zákonĤ ĚPĜedpis č.

239/2000 Sb.) vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného

záchranného systému a jejich pĤsobnost, pĤsobnost a pravomoc státních orgánĤ a orgánĤ

územních samosprávných celkĤ, práva a povinnosti právnických a fyzických osob pĜi
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pĜípravČ na mimoĜádné události a pĜi záchranných a likvidačních pracích a pĜi ochranČ

obyvatelstva pĜed a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení

státu a válečného stavu. [2]

Zákon o krizovém Ĝízení a o zmČnČ nČkterých zákonĤ (krizový zákon, PĜedpis č.

240/2000 Sb.) stanoví pĤsobnost a pravomoc státních orgánĤ a orgánĤ územních

samosprávných celkĤ a práva a povinnosti právnických a fyzických osob pĜi pĜípravČ na

krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky pĜed vnČjším

napadením, a pĜi jejich Ĝešení a pĜi ochranČ kritické infrastruktury a odpovČdnost za

porušení tČchto povinností. [3]

Zákon České národní rady o požární ochranČ ĚPĜedpis č. 1ňň/1řŘ5 Sb.ě vytváĜí

podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanĤ a majetku pĜed požáry a pro

poskytování pomoci pĜi živelních pohromách a jiných mimoĜádných událostech

stanovením povinností ministerstev a jiných správních úĜadĤ, právnických a fyzických

osob, postavení a pĤsobnosti orgánĤ státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany,

jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany. [4]

Zákon o hospodáĜských opatĜeních pro krizové stavy a o zmČnČ nČkterých

souvisejících zákonĤ ĚPĜedpis č. Ň41/Ň000 Sb.ě upravuje pĜípravu hospodáĜských opatĜení

pro krizové stavy a pĜijetí hospodáĜských opatĜení po vyhlášení krizových stavĤ. [5]

Zákon o zajišťování obrany České republiky ĚPĜedpis č. ŇŇŇ/1řřř Sb.ě stanovuje

povinnosti státních orgánĤ, územních samosprávných celkĤ a právnických a fyzických

osob k zajišťování obrany České republiky pĜed vnČjším napadením a odpovČdnost za

porušení tČchto povinností. [6]

Zákon o prevenci závažných havárií zpĤsobených vybranými nebezpečnými

chemickými látkami nebo chemickými smČsmi a o zmČnČ zákona č. 634/2004 Sb., o


[…]

mČsta ĚhlavnČ ulice PrĤmyslováě, po pravé stranČ hlavní silnice smČrem na Kunovice.

Oblast je vyhodnocena jako riziková z dĤvodu sedmi od sebe kousek ležících objektĤ, v

kterých se manipuluje s výbušninami nebo hoĜlavinami. Tyto oblasti leží v záplavovém

území. Navíc se nedaleko nachází supermarket Lidl (o trochu dále i Tesco a Penny

Market), dále mateĜská škola, sociální zaĜízení pro seniory a areál uherskohradišťské

nemocnice.

Každá oblast má jinou váhu rizika. Nejvíce zranitelným místem je jako pro každé mČsto

stĜedová část mČsta. Nachází se zde spoustu škol, supermarketĤ a jiných významných

zaĜízení. ůle o to míĖ je tu ohrožujících objektĤ, proto není centrum zahrnuto do

rizikových oblastí. Je zde však vČtší výskyt pĜestupkĤ a trestních činĤ. Tuto záležitost Ĝeší

bezpečnostní složky.
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8 VYUŽITÍ MůPOVÁNÍ RIZIK V OBLASTI OCHRANY

OBYVATELSTVA

Geografické informační systémy jsou nezbytným nástrojem pro danou metodu analýzy

rizik na území. Nejen, že díky GIS se dají zakreslit místa s určitým zdrojem nebezpečí, ale

také pomocí jiných atributĤ se dají zmapovat místa, kde mohou pĤsobit mimoĜádné

události i bez konkrétního zdroje. Další výhodou mapování rizik jsou modelové situace

možného šíĜení mimoĜádné události, které by se bez GIS a jiných podpĤrných nástrojĤ

nedaly vyobrazit na mapČ. Pro ochranu obyvatelstva je potom dĤležitá vytvoĜená zóna,

v které musí dojít k nezbytné evakuaci obyvatelstva ĚnapĜ. pĜi úniku nebezpečných látek,

povodní aj.). Tím, že se dají rizika pro dané území prostorovČ charakterizovat a zobrazit na

mapČ, se zvyšuje kvalita pĜipravenosti na mimoĜádné události. Což je jeden z

nejdĤležitČjších faktorĤ ochrany obyvatelstva.

Za tyto velké výhody se však skrývají malé nevýhody. Jedná se o složitost systému a

množství pĜehodnocených dat, která jsou nejdĤležitČjší pro kvalitní analýzu a která

pomáhají zobrazovat rizika. Není to nic podstatného, protože mapu rizik pro dané území

vČtšinou tvoĜí rekvalifikovaný pracovník, který má kompetence k získávání nejrĤznČjších

informací o území. Z toho vyplývá, že aby bylo mapování rizik kvalitní, musí dotyčný znát

území lépe než bČžný civilista, který nepracuje v krizovém Ĝízení.

Jinak mapování rizik a následná vizualizace v GIS je pro ochranu obyvatelstva

neuvČĜitelnČ pĜínosné. Proto by mČlo mít každé mČsto kvalifikovaného pracovníka, který

by pomocí této metody sestavil mapy Ěnebezpečí, zranitelnosti, pĜipravenosti, rizikě pro

dané území. NáslednČ tyto mapy poskytl i veĜejnosti, protože i tím se zvyšuje kvalita

pĜipravenosti obyvatelstva na mimoĜádné události.
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ZÁVċR

Účelem bakaláĜské práce bylo prakticky ukázat, jakým zpĤsobem se dá využívat

geografický informační systém v krizovém Ĝízení, respektive ochranČ obyvatelstva.

V tomto pĜípadČ vybraná metoda mapování rizik se jeví jako ideální pĜíklad takovéto

ukázky. Proto se zvolilo území, kde se prolíná více druhĤ nebezpečí se zranitelností. ůby

byla tato metoda, co nejefektivnČjší muselo dojít k lepšímu seznámení se zvoleným

místem. Po fyzickém setkání se zamČstnancem mČstského úĜadu panem inženýrem

Lumírem Lackem, který Ĝeší problematiku krizového Ĝízení, došlo k výmČnČ údajĤ o mČstČ

Uherské HradištČ. Tyto údaje následnČ pomohly pĜi analýze rizik pro zvolené území.

Po tČchto úkonech se mohlo pĜejít na konečnou metodu mapování rizik. PĜi této metodČ se

nejprve zakreslovali analyzované zdroje nebezpečí. Šlo o komunikace, koleje, objekty,

které nČjakým zpĤsobem nakládají s nebezpečnými látkami, potom Ĝeku a simulaci pĜi

jejím pČtiletém, dvacetiletém a stoletém rozvodnČní Ězáplavové územíě. V dalším kroku se

do mapy zakreslily významné nebo citlivé objekty, které pĜedstavují zranitelnost území.

Do tČchto objektĤ byly zahrnuty všechny školy a školky, supermarkety, sociální zaĜízení,

nemocnice, nádraží a fotbalový stadion.

Tím vznikly tzv. mapy nebezpečí a mapy zranitelnosti. Pro výslednou mapu rizik se

musely zapnout všechny vrstvy, aby došlo k interakci již zmiĖovaných map. Vzniklá mapa

rizik ukázala, kde ve mČstČ Uherské HradištČ mĤže dojít ke kumulaci nebezpečí a kde tyto

nebezpečí mohou pĤsobit na citlivé objekty. Na základČ toho jsem vyhodnotil tĜi oblasti

v rĤzných částech Uherského HradištČ, kde je riziko zvýšené.

Nutno zmínit, že tato analýza rizik pro Uherské HradištČ probíhala na úkor jedné osoby,

která nemá kompetence k získávání rĤzných údajĤ o mČstČ. Tím pádem jde jen o hrubé

mapování rizik. Tento materiál se dá použít jako podklad pro mapování rizik v Uherském

Hradišti nikoliv ho však považovat za dostatečnou a nechybnou analýzu pro zvolené

území.
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Hazard Operation Proces
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