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Téma bakalářské práce: Využití geografických informačních systémů v oblasti ochrany

obyvatelstva.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářskou práci Jakuba Doupovce hodnotím jako mírně nadprůměrnou. Autor zcela

nevyužil potenciálu náročného tématu, ale i tak naplnil zadané cíle práce. Z tohoto pohledu

práce splňuje stanovené požadavky. Teoretickou část hodnotím jako průměrnou, kdy mohla

být podrobněji zpracována zejména kapitola č. 3. Případně, vhledem k nízkému rozsahu

využití GIS v ochraně obyvatelstva na našem území, doplněna o zkušenosti ze zahraničí.

Praktickou část hodnotím jako poměrně zdařilou. Vykazuje minimum nedostatků v podobě

práce s GIS. Mírně v ní postrádám implementaci objektů důležitých pro ochranu obyvatelstva

do vytvořených mapových vrstev. Práce také vykazuje nedostatky ve formální úpravě. Práce

s literaturou je korektní a dílo není plagiátem. Vzhledem k těmto výtkám práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím stupněm C.
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Otázky k obhajobě:

1. Kde shledáváte hlavní pozitiva a negativa využití GIS v podpoře ochrany obyvatelstva

v obecné rovině?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - Dobře

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně